GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO – SETUR

CONSELHO DE TURISMO DO PÓLO SERIDÓ
ATA DA XVI REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DATA: 07/12/2011
LOCAL: CDL Currais Novos
.

PAUTA: Abertura da Reunião Ramzi Elali - Secretário de Estado do Turismo;

Aprovação da Ata da XV Reunião Ordinária; Apresentação das ações do SEBRAE RN
para o setor de Turismo em 2011 e a previsão para 2012 - Yves Guerra e Rodolfo
Barreto; Apresentação do inventário e criação da comissão do Geoparque Seridó –
Prof. Dr. Marcos Nascimento; Informativos; Calendário de Reuniões 2012;
Confraternização.

PARTICIPANTES: Representando o Presidente do Conselho, EMPROTUR e SETUR,
Sânzia Ferreira; Representante SEBRAE, Yves Guerra e João Hélio Cavalcanti;
Representante Prefeitura de Parelhas, Carlos Alberto A. Araújo; Representante
Prefeitura de Acari, Maria de Lourdes Cruz; Representante Faculdade Santa
Terezinha, Katiane G. D. A. de Souza; Representante FAS, Cléa Bacurau;
Representante BNB, Valderi Dantas Filho; Representante Prefeitura de Lagoa Nova,
Gilberto Gomes de Medeiros; representante do SINGTUR, Damião Carlos Dantas;
Prefeitura de Currais Novos, Hilda Pereira dos Santos; ADESE, Francisco Galvão
Freire Neto; CRACAS, Arlete Silva Andrade; Fundação Seridó, Antônio Dantas;
Prefeitura de Florânia, Sinval Salomão; UFRN, Rosana Silva de França; SENAC,
Tatiane Cunha; Banco do Brasil, Antonimar Fernandes de Queiroz; EMPROTUR, Ana
Rita Couto Salgado

Justificado: AMSO; CDL; Sindicato de Bares e Restaurantes; IPHAN
Ausentes: CERSEL; CREDISERIDO, ICMBIO/IBAMA; Prefeitura de Jardim do Seridó;
Prefeitura de Caicó; IDEMA; AAC; Prefeitura de Cerro Corá; Prefeitura de Carnaúba
dos Dantas;

Ao sétimo dia do mês de dezembro de 2011, as 9h, estiveram os membros acima
citados para a XVI Reunião Ordinária do Conselho de Turismo do Pólo Seridó.
Havendo quorum, deu-se início à reunião pela representante da SETUR, Sânzia
Ferreira que fez a abertura da reunião e justificou a ausência do Secretário de Estado
Ramzi Elali.
Em seguida Yves Guerra justificou a ausência das entidades, AMSO, CDL, IPHAN e
do Sindicato de Bares e Restaurantes e solicitou aos membros a inversão da pauta
para que o Prof. Marcos Nascimento apresentasse o Inventário do Geoparque
Seridó (anexo)
Após a explanação, colocou o que deve ser feito a partir deste levantamento: criar a
comissão do Geoparque e elaborar o decreto de criação.
Sânzia Ferreira sugeriu provocar o IDEMA sobre a proposta.
Carmen Vera da SETUR sugeriu encaminhar um ofício para o IDEMA e para
Governadora via SETUR com um esboço de um decreto solicitando a criação do
Geoparque.
Régia Dantas da Vitória Régia Turismo questionou

Antônio Dantas da Fundação Seridó se comprometeu em financiar o site do
Geoparque. Solicitou ainda a formalização junto ao Governo do Estado sobre a
criação do Geoparque.

Encaminhamentos:

Finalizando, o Coordenador do Conselho Ramzi Elali, agradeceu a presença de todos

e determinou que fosse lavrada a presente Ata, que vai assinada por esta Secretaria

Executiva e os demais participantes.

Coordenador do Conselho/SETUR
Ramzi Elali

AMSO

Joao Batista de Melo Filho

CDL

Representante da FAS

Fundação Seridó
Antônio Dantas

ADESE
Francisco Galvão Freire Neto

FCST
Katiane Dantas

CRACAS
Arlete Silva Andrade

UFRN
Rosana Silva de França

SEBRAE
Daniela Tinoco

SENAC
Temilson Costa

Representante IDEMA

Secretário Executivo

Yves Guerra de Carvalho

EMPROTUR

ICMBio

BNB
Valderi Dantas Filho

Banco do Brasil

CREDISERIDO

SINGTUR
Damião Carlos Dantas

Representante CERSEL

IPHAN
 Onésimo Jerônimo Santos

 AAC
 Maria José de Pontes Leandro

Sind. de Bares e Restaurantes do Seridó

Representante ACARI
Sergio Enilton da Silva

Representante Caicó

Representante Carnaúba dos Dantas
João Batista da Silva

Representante Cerro Cora
Francisco de Assis dos Santos

Representante Currais Novos
Hilda Pereira dos Santos

Representante Jardim do Seridó

Representante Lagoa Nova
Gilberto Medeiros

Representante Parelhas
Carlos Alberto Assis de Araújo

Representante Florânia
Sinval Salomão